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Anotace

Bakalářská práce Srovnání programatiky současných politických stran ve Švýcarsku si klade

za cíl provést analýzu současných pozic politických stran Švýcarska, které v parlamentních

volbách 2015 překročily alespoň 4% hranici úspěšnosti. Zabývá se jejich postavením na

politickém spektru a mírou polarizace. Práce v prvních kapitolách osvětlí politický a

zejména stranický vývoj Švýcarska v rámci historického kontextu s přesahem do moderních

dějin. Politické strany, budou představeny a jejich pozice a vzájemné vztahy popsány na

pozadí polarizace stranického systému. V klíčové kapitole práce zanalyzuje programy

politických stran a v předem stanovených kategoriích je mezi sebou zkomparuje. Výsledky

komparace představí v závěru.

Annotation

The main goal of the bachelor thesis Comparison of Programmes of Contemporary Political

Parties in Switzerland is to present an analysis of contemporary positions of Swiss political

parties which succeeded with more than 4 % of votes in the 2015 parliamentary elections.

The thesis deals with the positions of parties within the political spectrum and the level of

polarisation. The first chapters consist of description of the swiss political, and especially

the Swiss party system on the background of historical circumstances. Political parties which

represent the subjects of this study are introduced, and their positions and relationships in

the matter of polarisation explained. The main chapter is about to present a consistent

analysis of the party programmes in predetermined categories and compares their positions.

Outcomes of the comparison will be presented in the summary.
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Úvod

Švýcarsko, nebo také Švýcarské spříseženství, je malý federalistický stát západní Evropy,

jehož politické zřízení představuje světový unikát.1 Na pouhých cca 41 300 m2 se rozkládá

26 kantonů a polokantonů s vysokou mírou autonomie.2 Jedná se o zemi společensky

heterogenního charakteru, která spojuje čtyři jazykové skupiny, dvě tradičně velká

náboženství, škálu společenských tříd a od druhé poloviny 20. století do současnosti se

potýká také s rostoucí křivkou migrace.3 Tato nejstarší souvisle existující evropská

demokracie má kromě svého jedinečného politického systému, označující se na

mezinárodním poli jako systém konsociační demokracie, ve Švýcarsku pak jako systém

konkordační demokracie,4 i specifický vysoce fragmentovaný stranický systém, jehož vývoj

vyústil do současné kontinuální vlády čtyř nejsilnějších stran za přihlížení střídající se

opozice.5 6

Výzkumné otázky a cíle práce

Tato práce si klade za úkol prozkoumat programy politických stran, které soutěžily

v parlamentních volbách 2015 v kontextu pravolevého politického spektra a překročili

hranici alespoň 4 %.7 V rámci této studie budou tyto strany považovány v kontextu

1 RESCHOVÁ, Jana. Švýcarsko. ŘÍCHOVÁ, Blanka. Komparace politických systémů I.. 2. Praha: Vysoká

škola ekonomická v Praze, 1999, s. 251-272. ISBN 80-7079-994-3, s. 251.
2 Geografie – Fakten und Zahlen. Eda.admin.ch [online]. 2017 [cit. 2018-05-02]. Dostupné z:

https://www.eda.admin.ch/aboutswitzerland/de/home/umwelt/geografie/geografie---fakten-und-zahlen.html
3 D'AMATO, Gianni. Historische und soziologische Übersicht über die Migration in der

Schweiz. Schweizerisches Jahrbuch für Entwicklungspolitik. Institut de hautes études internationales et du

développement, 2008, s. 177-195. ISBN 978-2-940415-08-3, s. 177-195.
4 ŘÍCHOVÁ, Blanka. Přehled moderních politologických teorií: empiricko-analytický přístup v soudobé

politické vědě. 2. vyd. Praha: Portál, 2006. ISBN 80-7367-177-8, s. 199.
5 LADNER, Andreas. Das schweizer Parteiensystem in Bewegung. Die Parteiensysteme Westeuropas.

Wiesbaden: VS Verlag fr Sozialwissenschaften, 2006. s. 2.
6 LIJPHART, Arend. Consociational democracy. World politics, 1969, 21.2: 207-225, s. 210-211.
7 Švýcarské spolkové parlamentní volby neznají uzavírací klauzuli. Ta je, nebo byla používána v některých

kantonálních parlamentech, kdy nejnižší hodnoty, které nabyla, byly 4 % v kantonu Basilej-město, ve kterém

byla pro svou nedostatečnou efektivitu v roce 2017 zrušena;

Proporzwahl und Wahlquorum: 4-Prozent-Hürde (Wahlquorum) [online]. [cit. 2018-05-02]. Dostupné z:

http://www.grosserrat.bs.ch/de/component/content/article/15-der-grosse-rat/56-proporz-und-4-quorum
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současného stavu švýcarského stranického systému za „úspěšné“. Cílem výzkumu nemá být

pouze komparace čtyř vládních stran, ale zohlednit i další v současnosti relevantní strany pro

lepší pochopení aktuálního politického diskurzu švýcarské společnosti. Z komparace by měl

být zřejmý současný stav polarizace stran.8

Hranici 4 % překročily strany Schweizerische Volkspartei (29,4 %), Sozialdemokratische

Partei der Schweiz (18,8 %), FDP.Die Liberalen (16,4 %), Christlichdemokratische

Volkspartei (11,6 %), Grüne Partei der Schweiz (7,1 %), Grünliberale Partei (4,6 %) a

Bürgerlich-Demokratische Partei (4,1 %). Jedná se o 7 z celkem 12 stran, které po volbách

usedly v Národní radě Švýcarska, dolní komoře bikamerálního parlamentu a získaly

dohromady 194 z 200 mandátů.9

Hlavními výzkumnými otázkami jsou: „Na jaké pozici se na politickém spektru politické

strany dle svých deklarací nacházejí?“ a „Na jaké pozici se na politickém spektru politické

strany nacházejí v kontextu svých programů?“. Zde by mohla vzejít otázka, je-li v dnešní

době pravolevý způsob vnímání politiky stále ještě relevantním postojem, není-li spíše

zjednodušujícím postojem nahlížení na politiku předchozího století. Kontraargumentem

tohoto tvrzení podporující relevantnost výzkumných otázek 1 a 2 může být [zajisté fakt, že

metoda umisťování a klasifikace politických stran na pravolevou politickou škálu se i dnes

běžně používá, a naopak frekvence užívání termínů spojených s touto škálou, jakožto

extrémní pravice nebo extrémní levice narůstá.10 11 Z těchto dvou otázek vychází první

hypotéza, která reaguje na teorii o odstředivosti nebo dostředivosti politických stran

vzhledem ke svým programům. Politické strany se dle této teorie samy mnohdy zařazují na

jiné místo v politickém spektru, než které jim na základě stanovisek v politických

8 WERNER, Annika, Onawa LACEWELL a Andrea VOLKENS. Manifesto Coding Instructions (5 th revised

edition), February 2015 [online]. 5. Manifesto Research Group, 2015 [cit. 2018-05-03]. Dostupné z:

https://manifesto-project.wzb.eu/down/papers/handbook_2014_version_5.pdf, s. 2.
9 Parteienstärke im Nationalrat: Wähleranteile der wichtigsten Parteien, 2015. Ch.ch [online]. Neuchâtel:

Bundesamt für Statistik, 2016 [cit. 2018-05-02]. Dostupné z:

https://www.ch.ch/de/wahlen2015/parteienstarke-im-nationalrat.
10 VINOPAL, Jiří. „Empirická přístupnost levo-pravé politické orientace.“. Sociologický časopis/Czech

Sociological Review, 2006, 42.1: 129-147.
11 HLOUŠEK, Vít – Kopeček, Lubomír: Politické strany. Původ, ideologie a transformace politických stran v

západní a střední Evropě. Praha: Grada, 2010, 320 stran, ISBN: 978-80-247-3192-6, s. 25.
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programech náleží. Posouvají tím své voliče dále od jejich faktických přesvědčení.12 První

hypotéza tak předpokládá odchylku alespoň 3 ze 7 komparovaných stran od svých pozic

stanovených mimo programy k volbám 2015.

První vedlejší výzkumná otázka zní: „Jaké jsou společné prvky programů úspěšných

politických stran?“ a „Jaké jsou společné prvky programů méně úspěšných politických

stran?“. Druhá hypotéza odpovídá na tuto výzkumnou otázku a zaujímá stanovisko

vycházející z práce Andrease Wimmera o vysoké míře patriotismu v rámci švýcarské

společnosti a předpokládá větší popularitu politických stran akcentujících patriotistická

témata.13 14 Kategorie týkající se této výzkumné otázky je kategorie 42, Nacionalismus a

patriotismus. Strany, které v této kategorii nabydou hodnoty [P], budou označeny jako

patriotické. Strany, které nabydou hodnoty [L], budou označeny jako nepatriotické. Strany,


[…]


10 Vnější vztahy

11 Armáda Ne Beze změny Silná Ano

12 Evropská integrace Ano Beze změny Ne

20 Politický systém

21 Centralizace Ano Beze změny Ne

22 Byrokracie a státní moc Ano Beze změny Ne

30 Ekonomika

31 Regulace volného trhu Ano Beze změny Ne

32 Infrastruktura pro posílení ekonomiky Ne Beze změny Ano

33 Řízená ekonomika Ano Beze změny Ne

40 Struktura společnosti

41 Imigrace Ano Beze změny Ne

42 Nacionalismus Ne Beze změny Ano

50 Sociální skupiny

51 Menšiny Ano Beze změny Ne

52 Ekonomicky neaktivní obyvatelstvo Ano Beze změny Ne
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Příloha 2

Politická

strana

Volby 2011 % Volby 2015 % Mezivolební

nárůst/pokles

SVP 26,6 % 29,4 % + 2,8 %

SP 18,7 % 18,8 % + 0,1 %

FDP 15,1 % 16.4 % + 1,3 %

CVP 12,3 % 11,6 % + 0,7 %

GPS 8,4 % 7,1 % - 1,3 %

GLP 5,4 % 4,6 % - 0,8 %

BDP 5,4 % 4,1 % - 1,3 %

Příloha 3
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Teze bakalářské práce

Zdůvodnění výběru práce

Politický systém Švýcarského spříseženství představuje v evropském i světovém měřítku

obdivuhodný unikát, který se svým fungováním i strukturou zcela odlišuje od politických

systémů svých sousedů a rozlohou či distinkcí obyvatel srovnatelných zemí. Nedílnou

součástí takového systému je i jeho stranický systém, který vlivem dějinných událostí a změn

ve švýcarské i světové společnosti reflektuje trendy a vývoj nejstarší světové demokracie.

Švýcarské politické strany se odlišují od našich parlamentních stran svou kantonální,

náboženskou a třídní diferenciací, jejichž preference akcentují ve svých politických

programech. V období krize, kterou si Evropská unie prochází, si neutrální Švýcarská

konfederace také prochází řadou změn a nových výzev, na které švýcarské politické strany

reagují a v jejich programech se explicitně odráží.

Podstata zkoumání švýcarského stranického systému z českého hlediska nabývá na

důležitosti právě v dnešní době, kdy Česká republika upadá ve světovém indexu demokracie

a tendence se zdá být v širším časovém horizontu spíše sestupnou. Švýcarský politický

systém s jeho přímou demokracií je od Sametové revoluce v naší zemi stále častěji

akcentován nejen ze strany široké veřejnosti, ale i z pozice populárních politických stran.

Samotná podstata švýcarského politického systému se svým historickým, geografickým a

ekonomickým kontextem, z něhož dnešní švýcarská politika vychází, zůstává české

veřejnosti zastíněna za populistickými hesly českých politických stran.

Na rozdíl od Německa nebo Francie, Spojených států nebo Velké Británie se ani na IPS FSV

UK na Švýcarsko a jeho politický systém v rámci bakalářského studia příliš důraz neklade,

a tak k pochopení jeho systému, komparaci nebo analogii jeho politiky s jinými, není dáno

mnoho prostoru.

Kromě výše zmíněných důvodů, mě ke Švýcarsku táhne i důvod osobní. Ve Švýcarsku jsem

vyrůstala a jeho kultura i způsoby jsou mi velice blízké, tím spíše mě nyní motivuje studium

jeho politiky.

58

Předpokládaný cíl

Předpokládaným cílem práce bude zodpovězení výzkumných otázek za pomoci metody

komparace.

Výzkumnými otázkami práce jsou:

V1 – Na jaké pozici se na politickém spektru politické strany dle svých deklarací nacházejí?

V2 – Na jaké pozici se na politickém spektru politické strany nacházejí v kontextu svých

programů?

V3 – Jaké jsou společné prvky programů úspěšných politických stran?

V4 – Jaké jsou společné prvky programů méně úspěšných politických stran?

V5 – Jaký je v porovnání s volebními výsledky švýcarských parlamentních voleb 2015

politický společenský diskurs?

Metodologie práce

Práce bude zpracovávána pomocí metody literární rešerše akademické literatury a

potřebných internetových zdrojů. Internetové zdroje budou představovat zejména webové

stránky níže zmíněných politických subjektů s jejich programy. Dále se bude jednat o

deskriptivní obsahovou analýzu, které budou programy podrobeny. Následovat bude

komparativní analýza, na základě které budou získaná data a závěry mezi sebou porovnány

a v rámci politického spektra dle svých programů adekvátně umístěny.

Základní charakteristika tématu

Práce bude komparovat programatiku švýcarských politických stran, které získaly v

parlamentních volbách 2015 nad 4 % hlasů a jedná se tak o významné politické subjekty.

Mezi komparované strany patří sedm subjektů. Jsou jimi Schweizerische Volkspartei (SVP),

Sozialdemokratische Partei der Schweiz (SP), FDP.Die Liberalen (FDP),

Christlichdemokratische Volkspartei (CVP), Grüne Partei der Schweiz (GPS), Grünliberale

Partei (gip), Bürgerlich-Demokratische Partei (BDP).
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Předpokládaná struktura práce

• Úvod:

- Vysvětlení volby a relevance tématu.

- Zdůvodnění metodologie práce.

• Teoretická část:

- Stručná historie stranického systému Švýcarska na pozadí důležitých politických

událostí země, od samotného vzniku stranického systému země, po stávající situaci.

- Vývoj a deskripce zkoumaných politických stran.

- Zkoumané politické strany v kontextu politické vědy.

- Švýcarský stranický systém v kontextu politické vědy.

• Praktická část:

- Analýza programů zkoumaných politických stran.

- Komparace programů zkoumaných politických stran.

• Závěr:

- Výstupy práce na základě položených výzkumných otázek.

• Přílohy

• Zdroje
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