# UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Nicole Hlaváčová
**Datum narození:** 05.12.1995
**Identifikační číslo studenta:** 18982958

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Politologie
**Studijní obor:** Politologie a mezinárodní vztahy
**Identifikační číslo studia:** 481039

**Název práce:** Srovnání programatiky současných politických stran ve Švýcarsku

**Pracoviště práce:** Katedra mezinárodních vztahu
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** PhDr. Martin Jeřábek, Ph.D.
**Oponent(i):** prof. PhDr. Blanka Říchová, CSc.

**Datum obhajoby :** 11.06.2018 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** Komise přečetla posudek vedoucího a oponentky práce, které oba byly hodnoceny stupněm A. Studentka poté představila svoji práci, kde srovnávala politické programy stran, které kandidovaly ve Švýcarsku v roce 2015. Dotazy padly na metodologii práce, určité formální aspekty a zařazení konkrétních stran na spektru. Studentka na položené dotazy odpověděla. Komise práci ohodnotila stupněm A.

**Výsledek obhajoby:** výborně

**Předseda komise:** PhDr. Malvína Krausz Hladká, Ph.D. ....
(přítomen)

**Členové komise:** PhDr. Věra Kotábová (přítomen) .....

PhDr. Vít Střítecký, M.Phil., Ph.D. ....
(přítomen)